Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала (с изменениями на 6 февраля 2014 года)
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2012 года N 89

Об утверждении Положения о порядке предоставления материнского (семейного) капитала
(с изменениями на 6 февраля 2014 года)
___________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
Постановлением Правительства Калужской области от 3 июня 2013 года N 289.
Постановлением Правительства Калужской области от 6 февраля 2014 года N 73
___________________________________________

В соответствии с Законом Калужской области от 27.12.2011 N 240-ОЗ "О материнском (семейном) капитале" Правительство Калужской области

  постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления материнского (семейного) капитала (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

Губернатор Калужской области
А.Д.Артамонов
ПОЛОЖЕНИЕ о порядке предоставления материнского (семейного) капитала

Приложение
к Постановлению
Правительства Калужской области
от 27 февраля 2012 года N 89

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Калужской области от 27.12.2011 N 240-ОЗ "О материнском (семейном) капитале" и определяет порядок предоставления материнского (семейного) капитала (далее - материнский капитал) и перечень необходимых документов для его получения.

2. Материнский капитал предоставляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Калужской области, наделенными государственными полномочиями на оказание мер социальной поддержки по предоставлению материнского капитала (далее - уполномоченный орган) в соответствии с Законом Калужской области от 27.12.2011 N 240-ОЗ "О материнском (семейном) капитале".

3. Лицо, указанное в статье 2 Закона Калужской области "О материнском (семейном) капитале" (далее - заявитель), или его представитель для получения материнского капитала представляет в уполномоченный орган заявление о предоставлении материнского капитала и следующие документы:

документ, удостоверяющий личность заявителя и его регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории Калужской области;

документ, удостоверяющий личность представителя, и нотариально удостоверенную доверенность, подтверждающую его полномочия (в случае обращения через представителя);

свидетельства о рождении детей;

справку с места жительства ребенка о совместном его проживании с одним из родителей;

свидетельство об усыновлении ребенка (детей) (в случае, если заявитель является усыновителем).

В случае изменения заявителем места жительства на территории Калужской области уполномоченным органом направляется запрос в орган социальной защиты населения по прежнему месту жительства (месту пребывания) заявителя о неполучении им материнского капитала.

В заявлении о предоставлении материнского капитала указываются:

наименование уполномоченного органа, в который подается заявление;

фамилия, имя, отчество заявителя без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность;

сведения о документе, удостоверяющем личность заявителя (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи);

сведения о месте жительства (месте пребывания) заявителя (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию на территории Калужской области;

сведения о составе семьи;

способ получения материнского капитала: перечислением на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации;

сведения о реквизитах счета, открытого заявителем (наименование организации, в которую должен быть перечислен материнский капитал, банковский идентификационный код (БИК), номер счета заявителя);

согласие заявителя на обработку его персональных данных.

Указанные сведения подтверждаются подписью заявителя с проставлением даты заполнения заявления.

4. При приеме заявления уполномоченный орган выдает расписку-уведомление о приеме (регистрации) заявления (при направлении заявления по почте - направляет извещение о дате получения (регистрации) заявления в 5-дневный срок с даты его получения (регистрации)).

5. Заявитель или его представитель представляет указанные документы лично (в подлинниках и копиях), с использованием услуг почтовой связи либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг или иным доступным для них способом - в копиях, с последующим предъявлением подлинников, а также в электронной форме с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (в редакции Постановления Правительства Калужской области от 3 июня 2013 года N 289).

6. Решение о предоставлении материнского капитала принимается уполномоченным органом в 10-дневный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами.

7. Основанием для отказа в предоставлении материнского капитала являются:

- представление документов не в полном объеме;

- нахождение ребенка на полном государственном обеспечении;

- лишение заявителя родительских прав;

- отмена усыновления;

- отсутствие факта совместного проживания ребенка с родителем.

В случае отказа в предоставлении материнского капитала письменное уведомление об этом направляется заявителю в 10-дневный срок со дня принятия соответствующего решения с указанием причины отказа. Одновременно заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению. Отказ в предоставлении материнского капитала может быть обжалован в суде общей юрисдикции в сроки и порядке, установленные законодательством Российской Федерации.

8. Полученная сумма материнского капитала в случае представления получателем документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия обстоятельств, влияющих на право получения материнского капитала, возмещается им самим уполномоченному органу, а в случае спора взыскивается в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

9. Материнский капитал предоставляется в 15-дневный срок со дня принятия уполномоченным органом решения о его предоставлении путем перечисления суммы материнского капитала на лицевой счет заявителя, открытый им в кредитной организации.
(в редакции на основании Постановления Правительства Калужской области от 6 февраля 2014 года N 73)
[bookmark: _GoBack]